
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Organizzazione 

Contenuto  Attribuzione  incarichi di direzione delle Aree in scadenza al 31.12.2022 e dell’Area 
reclutamento del personale nel Dipartimento Risorse Umane 

 

 

 

  

Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE 

Direttore del Dipartimento MARI VALERIO 

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE E PROGETTI TECNOLOGICI 

Direttore della Struttura MARI VALERIO 

Responsabile del 
procedimento 

PERIGLI ILARIA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

   

   

 
 

                                                                                                                                                                                                                        
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16.12.2022 “Attribuzione degli incarichi di direzione 
di Dipartimento in scadenza al 31.12.2022”; 
 
Preso atto che, con Delibera del Direttore Generale n. 1231 del 27.10.2022, sono stati prorogati fino al 
31.12.2022 gli incarichi di direzione di Area in scadenza al 31.10.2022; 
 
Tenuto conto che, a seguito della medesima proroga e delle modifiche organizzative introdotte dalla 
Delibera del Direttore Generale n. 1231 del 27.10.2022, le Aree vacanti alla data del 01.01.2023 risultano le 
seguenti: 
 
Nello Staff della Direzione Sanitaria: 
 Area Governo Clinico 
 
Nel Dipartimento delle Specialistiche Mediche: 
 Area Cardio-Toracica 
 Area Malattie cerebro-vascolari e degenerative 
 Area Medicina 

 
Nel Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche: 
 Area Altre specialistiche 
 Area Chirurgia Generale 
 Area Ortopedia e Traumatologia 
 
Nel Dipartimento Emergenza e Area critica: 
 Area Anestesia e rianimazione 
 Area Emergenza territoriale 118 
 Area Formazione 
 Area Medicina d'urgenza 
 
Nel Dipartimento Oncologico: 
 Area Diagnostica morfologica e caratterizzazione biomolecolare 
 Area Terapia medica e radiante 
 
Nel Dipartimento Materno Infantile: 
 Area Ostetricia e ginecologia 
 Area Pediatria e neonatologia 
 
Nel Dipartimento Diagnostica per immagini: 
 Area Gestione operativa 
 
Nel Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale: 
 Area Assistenza sanitaria territoriale e continuità 
 
Nel Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze: 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 Area Dipendenze 
 Area Salute mentale adulti 
 
Nel Dipartimento Assistenza infermieristica e ostetrica: 
 Area Programmazione e controllo risorse 
 
Nel Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie: 
 Area Programmazione e controllo risorse 
 
Nel Dipartimento della Prevenzione: 
 Area Igiene  e sanità pubblica e della nutrizione 
 Area Prevenzione igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro 
 Area Sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare 
 
Nel Dipartimento Amministrazione, pianificazione e controllo di gestione: 
 Area Amministrazione, bilancio e finanza 
 Area Pianificazione e controllo 
 
Nel Dipartimento Area Tecnica: 
 Area Manutenzione e gestione investimenti Empoli 
 Area Manutenzione e gestione investimenti Firenze 
 Area Manutenzione e gestione investimenti Pistoia 
 Area Manutenzione e gestione investimenti Prato 
 
Nel Dipartimento Risorse Umane: 
 Area Reclutamento del personale 
 
Valutate le proposte dei Direttori di Dipartimento, conservate agli atti, relativamente all’individuazione 
dei nominativi dei dirigenti cui assegnare gli incarichi di Direzione delle Aree afferenti ai relativi 
Dipartimenti; 
 
Preso atto che: 
 per il Dr. Franco Blefari, direttore dell’Area Altre Specialistiche nel Dipartimento delle Specialistiche 

Chirurgiche, è prevista la cessazione dal servizio per collocamento in quiescenza a decorrere dal 
09.02.2023; 

 per l’Ing. Luca Meucci, direttore dell’Area Manutenzione e gestione investimenti Firenze nel 
Dipartimento Area Tecnica, è prevista la cessazione dal servizio per collocamento in quiescenza a 
decorrere dal 01.05.2023; 

 per la Dr.ssa Valeria Dubini, direttore dell’Area Assistenza sanitaria territoriale e continuità nel 
Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale, è prevista la cessazione dal servizio per collocamento in 
quiescenza a decorrere dal 01.01.2024; 

 
Tenuto conto della natura e delle caratteristiche della figura del Direttore di Area, in considerazione delle 
attitudini personali e delle capacità professionali dei dirigenti individuati sia in relazione alle conoscenze 
specialistiche nella disciplina di competenza sia in relazione all’esperienza già acquisita; 
 
Dato atto inoltre che, a seguito di valutazione comparata dei curricula e dell’esperienza dei direttori di 
struttura complessa afferenti a ciascuna area, il Direttore Generale ha individuato i professionisti cui 
affidare la direzione di Area come di seguito riportato: 
 
Nello Staff della Direzione Sanitaria: 
 Direttore Area Governo Clinico, Dr. Leonello Guidi 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Nel Dipartimento delle Specialistiche Mediche: 
 Direttore Area Cardio-Toracica, Dr. Francesco Bellandi 
 Direttore Area Malattie cerebro-vascolari e degenerative, Dr. Pasquale Palumbo 
 Direttore Area Medicina, Dr.ssa Grazia Panigada 

 
Nel Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche: 
 Direttore Area Altre specialistiche, Dr. Franco Blefari 
 Direttore Area Chirurgia Generale, Dr. Sandro Giannessi 
 Direttore Area Ortopedia e Traumatologia, Dr. Giovanni Benelli 
 
Nel Dipartimento Emergenza e Area critica: 
 Direttore Area Anestesia e rianimazione, Dr. Guglielmo Consales 
 Direttore Area Emergenza territoriale 118, Dr. Piero Paolini 
 Direttore Area Formazione, Dr. Simone Vanni 
 Direttore Area Medicina d'urgenza, Dr. Gianfranco Giannasi 
 
Nel Dipartimento Oncologico: 
 Direttore Area Diagnostica morfologica e caratterizzazione biomolecolare, Dr. Mauro Biancalani 
 Direttore Area Terapia medica e radiante, Dr.ssa Luisa Fioretto 
 
Nel Dipartimento Materno Infantile: 
 Direttore Area Ostetricia e ginecologia, Dr. Pasquale Mario Florio 
 Direttore Area Pediatria e neonatologia, Dr. Rino Agostiniani 
 
Nel Dipartimento Diagnostica per immagini: 
 Direttore Area Gestione operativa, Dr. Roberto Carpi 
 
Nel Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale: 
 Direttore Area Assistenza sanitaria territoriale e continuità, Dr.ssa Valeria Dubini 
 
Nel Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze: 
 Direttore Area Dipendenze, Dr.ssa Antonella Manfredi 
 Direttore Area Salute mentale adulti, Dr. Giuseppe Cardamone 
 
Nel Dipartimento Assistenza infermieristica e ostetrica: 
 Direttore Area Programmazione e controllo risorse, Dr. Paolo Pratesi 
 
Nel Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie: 
 Direttore Area Programmazione e controllo risorse, Dr.ssa Sandra Moretti 
 
Nel Dipartimento della Prevenzione: 
 Direttore Area Igiene  e sanità pubblica e della nutrizione, Dr. Giorgio Garofalo 
 Direttore Area Prevenzione igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro, Dr. Luigi Mauro 
 Direttore Area Sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare, Dr. Luca Cianti 
 
Nel Dipartimento Amministrazione, pianificazione e controllo di gestione: 
 Direttore Area Amministrazione, bilancio e finanza, Dr.ssa Romina Cardarelli Tozzi 
 Direttore Area Pianificazione e controllo, Dr.ssa Valeria Favata 
 
Nel Dipartimento Area Tecnica: 
 Direttore Area Manutenzione e gestione investimenti Empoli, Ing. Luca Tani 
 Direttore Area Manutenzione e gestione investimenti Firenze, Ing. Luca Meucci 
 Direttore Area Manutenzione e gestione investimenti Pistoia, Ing. Ermes Tesi 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 Direttore Area Manutenzione e gestione investimenti Prato, Ing. Gianluca Gavazzi 
 
Nel Dipartimento Risorse Umane: 
 Direttore Area Reclutamento del personale, Dr.ssa Ginevra Occhiolini 
 
Dato atto che: 
 l’incarico di direzione dell’Area Altre Specialistiche nel Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche 

decorrerà dal 1 gennaio 2023 fino alla data del 08.02.2023, ultimo giorno lavorativo del Dr. Franco 
Blefari; 

 l’incarico di direzione dell’Area Manutenzione e gestione investimenti Firenze nel Dipartimento Area 
Tecnica decorrerà dal 1 gennaio 2023 fino alla data del 30.04.2023, ultimo giorno lavorativo dell’Ing. 
Luca Meucci; 

 l’incarico di direzione dell’Area Assistenza sanitaria territoriale e continuità nel Dipartimento Rete 
Sanitaria Territoriale decorrerà dal 1 gennaio 2023 fino alla data del 31.12..2023, ultimo giorno 
lavorativo della Dr.ssa Valeria Dubini; 

 
Dato atto che tutte le altre nomine a Direttore di Area, come sopra specificate, decorreranno dal 1 
gennaio 2023 per una durata di tre anni;  
 
Vista la graduazione delle indennità relative all’incarico di direzione di Area secondo quanto stabilito dalla 
Delibera del Direttore Generale n. 826 del 31-05-2016; 
 
Preso atto inoltre che l’incarico di direzione di Area è ricompreso nella tipologia di incarichi previsti 
dall’art. 27 lettera a) del vigente CCNL della Dirigenza Medica Veterinaria e SPTA; 
 
Rilevato che è necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 42, comma 4, della L.R.T n. 40/2005 e ss.mm.ii., data l’urgenza di assicurare continuità alla 
direzione delle Aree; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Ilaria Perigli, in servizio presso la medesima SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Generale; 
 
Su proposta del Direttore dello Staff della Direzione Generale;   
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) di dare atto che, a seguito di proposta del Direttore di Dipartimento, valutazione comparata dei 
curricula e dell’esperienza dei direttori di struttura complessa afferenti a ciascuna area, il Direttore 
Generale ha individuato i professionisti cui affidare la direzione di Area come di seguito riportato: 
 
Nello Staff della Direzione Sanitaria: 
 Direttore Area Governo Clinico, Dr. Leonello Guidi 
 
Nel Dipartimento delle Specialistiche Mediche: 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 Direttore Area Cardio-Toracica, Dr. Francesco Bellandi 
 Direttore Area Malattie cerebro-vascolari e degenerative, Dr. Pasquale Palumbo 
 Direttore Area Medicina, Dr.ssa Grazia Panigada 
 
Nel Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche: 
 Direttore Area Altre specialistiche, Dr. Franco Blefari 
 Direttore Area Chirurgia Generale, Dr. Sandro Giannessi 
 Direttore Area Ortopedia e Traumatologia, Dr. Giovanni Benelli 
 
Nel Dipartimento Emergenza e Area critica: 
 Direttore Area Anestesia e rianimazione, Dr. Guglielmo Consales 
 Direttore Area Emergenza territoriale 118, Dr. Piero Paolini 
 Direttore Area Formazione, Dr. Simone Vanni 
 Direttore Area Medicina d'urgenza, Dr. Gianfranco Giannasi 

 
Nel Dipartimento Oncologico: 
 Direttore Area Diagnostica morfologica e caratterizzazione biomolecolare, Dr. Mauro 

Biancalani 
 Direttore Area Terapia medica e radiante, Dr.ssa Luisa Fioretto 
 
Nel Dipartimento Materno Infantile: 
 Direttore Area Ostetricia e ginecologia, Dr. Pasquale Mario Florio 
 Direttore Area Pediatria e neonatologia, Dr. Rino Agostiniani 
 
Nel Dipartimento Diagnostica per immagini: 
 Direttore Area Gestione operativa, Dr. Roberto Carpi 
 
Nel Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale: 
 Direttore Area Assistenza sanitaria territoriale e continuità, Dr.ssa Valeria Dubini 
 
Nel Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze: 
 Direttore Area Dipendenze, Dr.ssa Antonella Manfredi 
 Direttore Area Salute mentale adulti, Dr. Giuseppe Cardamone 

 
Nel Dipartimento Assistenza infermieristica e ostetrica: 
 Direttore Area Programmazione e controllo risorse, Dr. Paolo Pratesi 
 
Nel Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie: 
 Direttore Area Programmazione e controllo risorse, Dr.ssa Sandra Moretti 
 
Nel Dipartimento della Prevenzione: 
 Direttore Area Igiene  e sanità pubblica e della nutrizione, Dr. Giorgio Garofalo 
 Direttore Area Prevenzione igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro, Dr. Luigi Mauro 
 Direttore Area Sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare, Dr. Luca Cianti 
 
Nel Dipartimento Amministrazione, pianificazione e controllo di gestione: 
 Direttore Area Amministrazione, bilancio e finanza, Dr.ssa Romina Cardarelli Tozzi 
 Area Pianificazione e controllo, Dr.ssa Valeria Favata 
 
Nel Dipartimento Area Tecnica: 
 Direttore Area Manutenzione e gestione investimenti Empoli, Ing. Luca Tani 
 Direttore Area Manutenzione e gestione investimenti Firenze, Ing. Luca Meucci 
 Direttore Area Manutenzione e gestione investimenti Pistoia, Ing. Ermes Tesi 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 Direttore Area Manutenzione e gestione investimenti Prato, Ing. Gianluca Gavazzi 
 
Nel Dipartimento Risorse Umane: 
 Direttore Area Reclutamento del personale, Dr.ssa Ginevra Occhiolini 
 

2) di dare atto che: 
 l’incarico di direzione dell’Area Altre Specialistiche nel Dipartimento delle Specialistiche 

Chirurgiche decorrerà dal 1 gennaio 2023 fino alla data del 08.02.2023, ultimo giorno 
lavorativo del Dr. Franco Blefari; 

 l’incarico di direzione dell’Area Manutenzione e gestione investimenti Firenze nel 
Dipartimento Area Tecnica decorrerà dal 1 gennaio 2023 fino alla data del 30.04.2023, ultimo 
giorno lavorativo dell’Ing. Luca Meucci; 

 l’incarico di direzione dell’Area Assistenza sanitaria territoriale e continuità nel Dipartimento 
Rete Sanitaria Territoriale decorrerà dal 1 gennaio 2023 fino alla data del 31.12..2023, ultimo 
giorno lavorativo della Dr.ssa Valeria Dubini; 

 
3) di dare atto che tutte le altre nomine a Direttore di Area, come sopra specificate, decorreranno dal 

1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 
 

4) di prendere atto che la graduazione delle indennità relative all’incarico di direzione di Area è 
stabilito dalla Delibera del Direttore Generale n. 826 del 31-05-2016  e che l’incarico di direzione di 
Area è ricompreso nella tipologia di incarichi previsti dall’art. 27 lettera a) del vigente CCNL della 
Dirigenza Medica Veterinaria e SPTA; 
 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai 
sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

7) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

8) di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento, la presente delibera ai Dipartimenti 
interessati.  

 
 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
           (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 

 


